

## BÁO CÁO

### Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 1635/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 7019/UBND - NC ngày 22/6/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 1635/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả sơ kết 02 năm thực hiện như sau:

#### **I. Công tác tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW và Quyết định số 1635/QĐ - TTg.**

1. Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW.

2. UBND huyện Triệu Sơn đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh Thanh Hóa và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Huyện ủy đến các cơ quan, đơn vị, phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn.

3. Thực hiện xã hội hóa trong công tác PCCC và CNCH; huy động sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH. Xác định rõ nhiệm vụ PCCC và CNCH là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác bảo đảm an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

#### **II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Chỉ thị số 47-CT/TW và Quyết định số 1635/QĐ-TTg.**

##### **1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, kiểm tra, xây dựng, hoàn thiện cơ sở pháp lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn:**

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp PCCC để chủ động phòng ngừa, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra; nhận được sự ủng hộ cao của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân, tích cực vận động gia đình và người thân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH.

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH của huyện, ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong ban chỉ đạo; 36/36 xã, thị trấn đã thành lập Ban Chỉ đạo công tác PCCC và CNCH, ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các

thành viên trong Ban chỉ đạo, thành lập được 384 đội dân phòng tại các thôn, bản, khu phố với 4.050 đội viên. 259/259 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC đã được thành lập, củng cố, kiện toàn các đội PCCC cơ sở (259 đội PCCC cơ sở với 1.554 đội viên). Ban chỉ đạo công tác PCCC và CNCH cấp huyện, cấp xã và đội dân phòng tại các thôn, khu phố, đội PCCC tại các cơ sở được duy trì hoạt động thường xuyên, có hiệu quả, qua đó đã góp phần ngăn ngừa đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ xảy ra và xử lý kịp thời khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng, củng cố phong trào “Toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy” gắn với xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” với phương châm bốn tại chỗ (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ). Tăng cường vận động khuyến khích người dân tình nguyện tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Xây dựng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện công tác PCCC tại các đơn vị, khu dân cư, khu công nghiệp, chợ - trung tâm thương mại...

- Thành lập 03 đoàn kiểm tra liên ngành, giao cho Phòng Cảnh sát PCCC số 5 làm Trưởng đoàn tiến hành kiểm tra toàn diện công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ; kịp thời phát hiện sơ hở, thiếu sót, vi phạm và nguyên nhân; làm rõ trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức cơ sở vi phạm; xử lý nghiêm và yêu cầu các cơ sở khắc phục ngay tồn tại, thiếu sót, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy. Cụ thể, đã tiến hành kiểm tra được 85 lượt cơ sở, kiến nghị khắc phục 196 sơ hở, thiếu sót về PCCC, xử phạt vi phạm hành chính về PCCC 42 trường hợp, phạt tiền 73,6 triệu đồng.

- Đưa việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH là một trong các tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đảng viên, cán bộ, công nhân viên chức và người lao động hàng năm.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH với các hình thức và nội dung phù hợp với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân từ đó giúp họ nâng cao nhận thức, thấy rõ trách nhiệm và tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH.

- Đài Truyền thanh huyện đã phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC số 5 xây dựng, định kỳ hàng tháng phát các tin, bài về công tác PCCC và CNCH, các khuyến cáo đảm bảo an toàn PCCC, các biện pháp chữa cháy, thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

- Giao cho Phòng Cảnh sát PCCC số 5 phối hợp với các đơn vị liên quan biên soạn tài liệu tập huấn, tuyên truyền pháp luật, nghiệp vụ PCCC; tăng cường hướng dẫn, đôn đốc các các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH; tổ chức tập huấn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho cán bộ, công nhân viên, người lao động và nhân dân trên địa bàn huyện. Cụ thể, đã tổ chức được 40 cuộc tuyên truyền, phổ

biên kiến thức pháp luật về PCCC tại các cơ sở, khu dân cư cho hơn 2.160 người; tổ chức 05 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 540 người là lực lượng PCCC cơ sở và dân phòng.

### **3. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:**

- Chủ động nắm chắc tình hình có liên quan để có các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ phù hợp, hiệu quả; nâng cao chất lượng công tác, thanh tra, kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy; phối hợp với Công an huyện và các lực lượng chức năng điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ cháy, nổ; kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm về phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật; bảo đảm công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu 24/24h, kịp thời xử lý, cứu chữa các vụ cháy, nổ ngay từ khi mới phát sinh.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, diễn tập, thực tập các phương án, tình huống CNCH có nhiều lực lượng, phương tiện tham gia; kế hoạch điều động lực lượng, phương tiện CNCH tham gia, chỉ viện kịp thời để thực hiện nhiệm vụ CNCH khi có yêu cầu.

- Chỉ đạo xây dựng, ký kết các quy chế, kế hoạch phối hợp, hiệp đồng giữa Phòng Cảnh sát PCCC số 5 với: MTTQ huyện, Điện lực, Công an huyện, BCH Quân sự huyện...trong thực hiện công tác PCCC và CNCH.

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, ngành, địa phương chỉ đạo lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia cứu nạn, cứu hộ khi có yêu cầu; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 44/2012/QĐ-TTg ngày 15/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC.

- Bố trí nguồn ngân sách địa phương đầu tư cho các hoạt động PCCC và CNCH như kinh phí để mua trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, kinh phí xây dựng cơ sở hạ tầng, giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ...

### **III. Phương hướng trong thời gian tới.**

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể, địa phương thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định 1635/QĐ-TTg ngày của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo thực hiện của cấp Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở đối với công tác PCCC và CNCH.

2. Duy trì có hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo công tác PCCC cấp huyện, cấp xã, đội dân phòng tại các thôn, khu phố, đội PCCC tại các cơ sở. Thực hiện nghiêm túc phương châm 4 tại chỗ trong công tác PCCC: Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại chỗ.

3. Tập trung xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH. Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân và cả hệ thống chính trị tham gia công tác PCCC, CNCH. Nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác PCCC, kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

4. Chủ động nắm chắc tình hình có liên quan đến công tác PCCC, đề ra các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ phù hợp, hiệu quả. Nâng cao chất lượng công tác, thanh tra, kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm quy định về an toàn PCCC.

5. Bố trí ngân sách địa phương hàng năm phục vụ các hoạt động PCCC như: xây dựng cơ sở hạ tầng, giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, mua sắm các trang thiết bị, dụng cụ PCCC và CNCH, huấn luyện nghiệp vụ PCCC, thực tập phương án chữa cháy huy động nhiều lực lượng...

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Triệu Sơn về kết quả 02 năm thực hiện Chỉ thị số 47/CT/TW và Quyết định số 1653/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đề nghị Cảnh sát PCCC tỉnh tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Cảnh sát PCCC tỉnh;
- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Trường Sơn